

## 14th EVRS Meeting, Portugalia, Porto, 4–7 IX 2014

W dniach 04-07. 09. 2014 w Portugalii odbył się XIV Zjazd Europejskiego Towarzystwa Szkliskowo-Siatkówkowego zatytułowany "My Way". Położone na górzystym brzegu rzeki Douro, malownicze Porto powitało uczestników zjazdu piękną pogodą, doskonałym jedzeniem oraz wyjątkowym- bo produkowanym tylko w tym regionie, winem Porto.

Obrady odbywały się w monumentalnym, zabytkowym gmachu komory celnej zaadaptowanym obecnie na Muzeum Transportu i Komunikacji. W czasie zjazdu najlepsi chirurdzy witreoretinalni poszukiwali najsuteczniejszej drogi w leczeniu takich chorób okulistycznych jak odwarstwienie siatkówki, zwyrodnienie plamki czy błona nasiatkówkowa. Specjaliści wymieniali cenne uwagi dotyczące techniki wykonywania zabiegu witrektomii. W sesji poświęconej otworom w plamce przedstawiono wiele prac ukazujących bardzo dobre rezultaty leczenia tej choroby, przy pomocy stworzonej przez prof. Jerzego Nawrockiego i zespół, Techniki Odwróconego Płatka ILM. Podczas jednej z sesji dr hab. n med Zofia Michalewska wygłosiła niezwykle interesujące wykłady dotyczące błony naczyniowej obrazowanej w Swept-Source OCT.

W czasie trwania sympozjum odbyły się oficjalne wybory zarządu Europejskiego Towarzystwa Szkliskowo-Siatkówkowego, w wyniku których obecny Prezydent EVRS Prof. Jerzy Nawrocki został wybrany na drugą kadencję. Zjazd w Porto okazał się być jednak nie tylko miejscem poszerzania horyzontów naukowych. Podczas uroczystej kolacji znalazł się również czas na spotkanie towarzyskie i wspólną zabawę. Niespodziewaną atrakcją wieczoru był koncert chóru złożonego z najlepszych chirurgów witreoretinalnych śpiewających utwór "My Way" Franka Sinatry. Podczas kolacji ogłoszono wyniki konkursu na najlepszy film. II nagrodę zdobyła dr hab. n. med Zofia Michalewska za film pt. "Diving Deeper into the Eye with Swept Source OCT, natomiast I nagrodę przyznano dla filmu "Small Can be Beautiful: Upgrading the Inverted ILM Flap Technique" autorstwa prof. Jerzego Nawrockiego.

W przyszłym roku XV Zjazd Europejskiego Towarzystwa Szkliskowo-Siatkówkowego odbędzie się we Florencji- serdecznie zapraszamy.

Zobacz foto relację na następnej stronie.